УИД: 04RS0004-01-2023-001615-98

Дело № 1-21/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Гусиноозерск 08 февраля 2024 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Сальникова В.А., единолично,

с участием государственного обвинителя – заместителя Гусиноозерского межрайонного прокурора РБ Шобоева М.К.,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Хайдаповой Н.Д., представившей удостоверение и ордер,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре судебного заседания Василенко И.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

<

данные изъяты> создано путем реорганизации из 

<

данные изъяты> в соответствии с распоряжением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-р (ИНН № ОГРН №). Местонахождение Общества: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> имеет филиал в 

<

данные изъяты> (далее по тексту – «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п.6 Устава 

<

данные изъяты>», утвержденного распоряжением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ, общество является юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Отделение 

<

данные изъяты> 

<

адрес> имеет статус 

<

данные изъяты> юридический адрес которого: 

<

адрес>. 

Отделение 

<

данные изъяты> является отделением 

<

данные изъяты> и располагается по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ согласно приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 принята на должность заместителя начальника в 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в лице начальника обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> ФИО6 и ФИО3 заключили Трудовой договор № Согласно п.1.3 указанного договора ФИО3 принята на должность 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> В соответствии с трудовым договором работник (в лице ФИО3) обязан: добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с настоящим трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками 

<

данные изъяты>, а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами; незамедлительно сообщать работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества 

<

данные изъяты> нести ответственность за сохранность этого имущества и принимать соответствующие меры по устранению причин и условий, препятствующих нормальному выполнению работы; обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством РФ и локальными актами работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренных действующим законодательством РФ и локальными актами работодателя: по требованию руководства предоставлять информацию, связанную с его трудовой деятельностью; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб 

<

данные изъяты> его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени работодателя, не имея соответствующих полномочий; нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством РФ; исполнять иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя.

ДД.ММ.ГГГГ согласно приказа о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 переведена на должность 

<

данные изъяты>

Согласно дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 переведена на должность 

<

данные изъяты>, для выполнения трудовой функции: согласно Должностной инструкции.

В соответствии с Должностной инструкцией 

<

данные изъяты> №-ди от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником 

<

данные изъяты> ФИО6, 

<

данные изъяты> ФИО3 должна знать: законодательные и нормативно-правовые акты РФ, локальные нормативные акты предприятия в области 

<

данные изъяты>

На 

<

данные изъяты> ФИО3 возложены следующие трудовые функции: управление 

<

данные изъяты> формировать все виды ежемесячных отчетов 

<

данные изъяты>, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в 

<

данные изъяты>, по реализации ГЗПО, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, составлять и оформлять документы, входящие в специальные системы документации, осуществлять сверку отчетов с первичной документацией данными дневника, реестров, осуществлять брошюровку и подшивку производственных документов, обеспечивать их сохранность; осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации 

<

данные изъяты>, и нести полную индивидуальную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять переводы денежных средств; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, выдавать 

<

данные изъяты>; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контроль-кассовой техники: выдавать денежные средства 

<

данные изъяты> для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал, вести журнал учета движения наличных денежных средств, составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную, осуществлять подсчет денежной наличности, сверять с выведенным по сводному денежному отчету остатком, составлять акт при обнаружении расхождения: опечатывать сейф с денежной наличностью, осуществлять совместно с работником операционной кассы операций по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин; определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником, составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать совместно с кассовым работником причины расхождений, выполнять служебные кассовые операции, использовать формируемые на контрольно-кассовой технике документы для составления различных отчетов, статистического вида услуг; исполнять требования федерального закона № 115-ФЗ от 07.08.2001 «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

В соответствии с указанной должностной инструкцией 

<

данные изъяты> ФИО3 несет ответственность за: сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты 

<

данные изъяты> переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, ГЗПО, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; за сохранность товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в 

<

данные изъяты> в рамках заключенного договора о коллективной (бригадной) материальной ответственности; за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией; правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ; причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ; за несоблюдение законодательства РФ, приказов, распоряжений предприятия/филиала/почтамта.

В соответствии с Договором о полной индивидуальной материальной ответственности № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между 

<

данные изъяты>» и ФИО3 - 

<

данные изъяты> последняя принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Таким образом, ФИО3 как 

<

данные изъяты> по условиям заключенных вышеуказанных Трудового договора, Дополнительного соглашения к Трудовому договору, Договора о полной индивидуальной материальной ответственности и Должностной инструкции 

<

данные изъяты>, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом. Согласно этих же документов ей вверены товарно-материальные ценности и денежные средства, поступившие в 

<

данные изъяты>

В нарушение указанных должностных обязанностей, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, у ФИО3, находившейся в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на систематические присвоение и растрату вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты>», поступивших в указанное 

<

данные изъяты>.

При этом, ФИО3 осознавала, что товарно-материальные ценности принадлежат 

<

данные изъяты>», то есть вверены ей, и похищая находящиеся у нее в правомерном владении товарно-материальные ценности, она использует свое служебное положение.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты>», ФИО3 находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>», вопреки своим должностным обязанностям, установленным Трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительным соглашением № к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, Договором о полной индивидуальной материальной ответственности №№ от ДД.ММ.ГГГГ, Должностной инструкцией 

<

данные изъяты> №-ди, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, имея свободный доступ к поступающим в указанное 

<

данные изъяты> товарно-материальным ценностям, находившихся у нее в правомерном владении и вверенных ей 

<

данные изъяты> и, хранившихся в помещении 

<

данные изъяты>, в период своей работы в должности 

<

данные изъяты>, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленные даты и время, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, последовательно, с общей целью, систематически брала из указанного места товарно-материальные ценности неустановленными частями на общую сумму 323 526 рублей 16 копеек, тем самым ФИО3 присвоила и растратила товарно-материальные ценности, т.е. незаконно обратила в свою пользу и в корыстных целях истратила вверенное ей 

<

данные изъяты> имущество, а именно товарно-материальные ценности в крупном размере на общую сумму 323 526 рублей 16 копеек.

В результате своих преступных действий ФИО3 путем присвоения и растраты похитила вверенные ей товарно-материальные ценности с использованием своего служебного положения, принадлежащие 

<

данные изъяты> причинив имущественный вред собственнику в крупном размере в сумме 323 526 рублей 16 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ согласно приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 принята на должность 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в лице начальника 

<

данные изъяты> ФИО6 и ФИО3 заключили Трудовой договор № Согласно п.1.3 указанного договора ФИО3 принята на должность 

<

данные изъяты> В соответствии с трудовым договором работник (в лице ФИО3) обязан: добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с Трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками 

<

данные изъяты> а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами; незамедлительно сообщать работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества 

<

данные изъяты> нести ответственность за сохранность этого имущества и принимать соответствующие меры по устранению причин и условий, препятствующих нормальному выполнению работы; обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством РФ и локальными актами работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренных действующим законодательством РФ и локальными актами работодателя; по требованию руководства предоставлять информацию, связанную с его трудовой деятельностью; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб 

<

данные изъяты> его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени работодателя не имея соответствующих полномочий; нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством РФ; исполнять иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя.

ДД.ММ.ГГГГ согласно приказа о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 переведена на должность 

<

данные изъяты>

Согласно Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 переведена на должность 

<

данные изъяты> для выполнения трудовой функции: согласно должностной инструкции.

В соответствии с Должностной инструкцией 

<

данные изъяты> (далее по тексту – Филиал, Общество) № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> ФИО3 обязана соблюдать: требования законодательства РФ, локальных нормативных актов общества, макрорегиона, филиала, 

<

данные изъяты>, конвенции, протоколов и актов Всемирного 

<

данные изъяты> союза; в части организации работы и управления 

<

данные изъяты> осуществлять: руководство, организацию и контроль деятельности работников в 

<

данные изъяты>, в том числе выделенных зон 

<

данные изъяты>, зоны розничной торговли и прочих зон; организацию работы и контроль деятельности работников в 

<

данные изъяты> в части выполнения требований Общества в области оказания услуг 

<

данные изъяты> связи и иных услуг; организацию работы в части выполнения требований локально-нормативных актов Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; своевременный заказ и контроль наличия товаров 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> В части учета и контроля предоставления услуг в 

<

данные изъяты> в том числе маломобильной группе населения осуществлять; 

<

данные изъяты> В части учета и контроля кассовых операций осуществлять: ежедневный учет и контроль движения денежных средств; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе 

<

данные изъяты> с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в 

<

данные изъяты> (далее по тексту - дневник ф.130); сверку дневника ф.130 с первичной документацией; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера; своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф.130. В части формирования отчетов осуществлять: формирование всех видов ежемесячных отчетов 

<

данные изъяты>, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг; предоставляемым в 

<

данные изъяты>, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованием ЛНА Общества.

В соответствии с указанной Должностной инструкцией 

<

данные изъяты> ФИО3 несет ответственность за: неисполнение или ненадлежащее исполнение по ее вине возложенных на нее трудовых обязанностей; за не качественное и не своевременное выполнение закрепленных за возглавляемым структурным подразделением основных задач и функций; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ; за причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ; за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты 

<

данные изъяты> переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных в том числе, от пользователей услугами 

<

данные изъяты> полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; 

<

данные изъяты> и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в 

<

данные изъяты> в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности; за утрату, порчу, или задержку обмена в 

<

данные изъяты> грузов и почтовых отправлений, и других грузов, связанных с осуществлением деятельности 

<

данные изъяты>, повлекшее причинение ущерба.

В соответствии с Договором о полной индивидуальной материальной ответственности № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между 

<

данные изъяты> в лице директора 

<

данные изъяты> филиала ФИО7 и ФИО3 - 

<

данные изъяты> последняя принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств: осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Таким образом, ФИО3 как 

<

данные изъяты>, по условиям заключенных вышеуказанных Трудового договора, Дополнительного соглашения к Трудовому договору, Договора о полной индивидуальной материальной ответственности и Должностной инструкции 

<

данные изъяты> выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом. Согласно этих же документов ей вверены товарно-материальные ценности и денежные средства, поступившие в 

<

данные изъяты>

В нарушение указанных должностных обязанностей, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, у ФИО3, находившейся в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на систематические присвоение и растрату вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты>, поступивших в указанное отделение 

<

данные изъяты>.

При этом, ФИО3 осознавала, что денежные средства и товарно-материальные ценности принадлежат 

<

данные изъяты>», то есть вверены ей, и похищая находящиеся у нее в правомерном владении денежные средства и товарно-материальные ценности, она использует свое служебное положение.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты>», ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении отделения 

<

данные изъяты>, расположенного по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>, вопреки своим должностным обязанностям, установленным Трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительным соглашением № к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, Договором о полной индивидуальной материальной ответственности №№ от ДД.ММ.ГГГГ, Должностной инструкцией 

<

данные изъяты> №, имея свободный доступ к поступающим в указанное 

<

данные изъяты> денежным средствам и товарно-материальным ценностям, находившихся у нее в правомерном владении и вверенных ей 

<

данные изъяты>» и, хранившихся в сейфе, расположенном в подсобном помещении 

<

данные изъяты> по указанному адресу и помещении 

<

данные изъяты> по указанному адресу, в период своей работы в должности 

<

данные изъяты>», а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленные даты и время, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, последовательно, с общей целью, систематически брала из указанных мест денежные средства и товарно-материальные ценности неустановленными следствием частями на общую сумму 107 722 рубля 24 копейки, тем самым ФИО3 присвоила и растратила денежные средства и товарно-материальные ценности, т.е. незаконно обратила в свою пользу и в корыстных целях истратила вверенное ей 

<

данные изъяты>» имущество, а именно денежные средства и товарно-материальные ценности на общую сумму 107 722 рубля 24 копейки.

В результате своих преступных действий ФИО3 путем присвоения и растраты похитила вверенные ей денежные средства и товарно-материальные ценности с использованием своего служебного положения, принадлежащие 

<

данные изъяты> причинив имущественный вред собственнику в размере 107 722 рубля 24 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ согласно приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 принята на должность заместителя начальника в 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО6 и ФИО3 заключили Трудовой договор №. Согласно п.1.3 указанного договора ФИО3 принята на должность 

<

данные изъяты> В соответствии с трудовым договором работник (в лице ФИО3) обязан: добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками 

<

данные изъяты>, а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами; незамедлительно сообщать работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества 

<

данные изъяты> нести ответственность за сохранность этого имущества и принимать соответствующие меры по устранению причин и условий, препятствующих нормальному выполнению работы; обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством РФ и локальными актами работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренных действующим законодательством РФ и локальными актами работодателя; по требованию руководства предоставлять информацию, связанную с его трудовой деятельностью: не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб 

<

данные изъяты> его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени работодателя не имея соответствующих полномочий; нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством РФ; исполнять иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя.

ДД.ММ.ГГГГ согласно приказа о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 переведена на должность 

<

данные изъяты>

Согласно Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 переведена на должность 

<

данные изъяты> для выполнения трудовой функции: организация и руководство текущей деятельностью 

<

данные изъяты>

В соответствии с Должностной инструкцией 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> ФИО3 обязана соблюдать: требования законодательства РФ локальных нормативных актов общества/макрорегиона/филиала/

<

данные изъяты>, конвенции, протоколов и актов Всемирного 

<

данные изъяты> союза; в части организации работы и управления 

<

данные изъяты> осуществлять: руководство, организацию и контроль деятельности работников в 

<

данные изъяты> в том числе выделенных зон 

<

данные изъяты>, зоны розничной торговли и прочих зон; организацию работы и контроль деятельности работников в 

<

данные изъяты> в части выполнения требований ЛНА общества в области оказания услуг 

<

данные изъяты> связи и иных услуг; организацию работы в части выполнения требований ЛНА общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; своевременный заказ и контроль наличия товаров народного потребления, полного ассортимента упаковочного и эксплуатационного материала (в том числе пломб почтовых одноразовых, пломб свинцовых, номерных сигнальных пластиковых устройств), бланочной продукции, ГЗПО, штрих-кодовых почтовых идентификаторов. В части учета и контроля предоставления услуг в 

<

данные изъяты>, в том числе маломобильной группе населения осуществлять: контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; контроль выполнения требований по порядку приема и выдачи 

<

данные изъяты> контроль своевременности обработки и отправки принятых 

<

данные изъяты> отправлений, обработки входящих почтовых отправлений, операций по отправке исходящей почты, оформлению документации; ежедневную сверку остатков почтовых отправлений, хранящихся в 

<

данные изъяты>, с данными информационной системы; организацию и контроль оказания выдачи отправлений, включая доставку товаров в отдельные и труднодоступные местности, составление необходимой отчетности по ним; ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями ЛНА общества; контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в 

<

данные изъяты>-сверку данных единой автоматизированной системы отделений почтовой связи с фактическим наличием товара; контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат; прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц. В части учета и контроля кассовых операций осуществлять: ежедневный учет и контроль движения денежных средств; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в 

<

данные изъяты>; сверку дневника ф. 130 с первичной документацией; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах почтамта и супервайзера; своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф.130. В части формирования отчетов осуществлять: формирование всех видов ежемесячных отчетов 

<

данные изъяты>, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг; предоставляемым в 

<

данные изъяты>, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованием ЛНА общества.

В соответствии с указанной Должностной инструкцией 

<

данные изъяты> ФИО3 несет ответственность за: неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на нее трудовых обязанностей; за некачественное и несвоевременное выполнение закрепленных за возглавляемым структурным подразделением основных задач и функций; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ, за причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ; за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты 

<

данные изъяты> переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; 

<

данные изъяты>, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в 

<

данные изъяты> в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности; за утрату, порчу, или задержку обмена в 

<

данные изъяты> грузов и 

<

данные изъяты>, и других грузов, связанных с осуществлением деятельности 

<

данные изъяты>, повлекшее причинение ущерба.

В соответствии с Договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между АО «Почта России» в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Республики Бурятия ФИО8 и ФИО3 - 

<

данные изъяты>, последняя принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Таким образом, ФИО3 как 

<

данные изъяты>, по условиям заключенных вышеуказанных Трудового договора, Дополнительного соглашения к Трудовому договору, Договора о полной индивидуальной материальной ответственности и Должностной инструкции 

<

данные изъяты>, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом. Согласно этих же документов ей вверены товарно-материальные ценности и денежные средства, поступившие в 

<

данные изъяты>

В нарушение указанных должностных обязанностей, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, у ФИО3, находившейся в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на систематические присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> поступивших в указанное 

<

данные изъяты>.

При этом, ФИО3 осознавала, что денежные средства принадлежат 

<

данные изъяты>, то есть вверены ей, и похищая находящиеся у нее в правомерном владении денежные средства, она использует свое служебное положение.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, ФИО3. находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>», вопреки своим должностным обязанностям, установленным Трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительным соглашением № к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, Договором о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, Должностной инструкцией 

<

данные изъяты> №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, имея свободный доступ к поступающим в указанное 

<

данные изъяты>, находившихся у нее в правомерном владении и вверенных ей 

<

данные изъяты>» и, хранившихся в сейфе, расположенном на 1 этаже в кабинете 

<

данные изъяты> по указанному адресу, в период своей работы в 

<

данные изъяты> а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленные даты и время, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, последовательно, с общей целью, систематически брала из указанного места денежные средства неустановленными следствием суммами на общую сумму 72 762 рубля 27 копеек, тем самым ФИО3 присвоила денежные средства, т.е. незаконно обратила в свою пользу и в корыстных целях истратила вверенное ей 

<

данные изъяты> имущество, а именно денежные средства на сумму 72 762 рубля 27 копеек.

В результате своих преступных действий ФИО3 путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства с использованием своего служебного положения, принадлежащие 

<

данные изъяты> причинив имущественный вред собственнику в размере 72 762 рубля 27 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО3 в суде показала, что вину в совершении инкриминируемых ей преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Из оглашенных протоколов допросов ФИО3 в качестве подозреваемой (от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) и обвиняемой (от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) (№) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ она трудоустроилась 

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ ее назначили на должность 

<

данные изъяты> В момент трудоустройства 

<

данные изъяты> с ней были подписаны все необходимые документы (трудовой договор, договор о полной материальной ответственности, дополнительные соглашения и иные документы). По штатному расписанию в организации должность 

<

данные изъяты> составляет одну единицу, которую она и занимала. Рабочее место расположено по адресу: 

<

адрес>. Склад товаров расположен также в данном отделении, закрывается он на решетку и дверь, которая пломбируется свинцовым пломбиратором. Ключи от склада находились только у нее, у других сотрудников ключей не было. В ее должностные обязанности входили приемка платежей, продажа товаров, ведение документации, выдача денежных средств 

<

данные изъяты> для передачи гражданам, также прием поставляемого товара, составляла отчеты по имуществу находящегося у нее на учете (хранении) и т.д. Впервые противоправный умысел на присвоение товарно-материальных ценностей у нее возник в ДД.ММ.ГГГГ., точную дату она не помнит. Затем она работала в должности 

<

данные изъяты> В начале ДД.ММ.ГГГГ у нее возникли финансовые трудности и нехватка денег. Заработная плата у нее была в ФИО1 30 000 рублей, выплачивали в середине месяца зарплату и в конце месяца аванс, но ей было недостаточно этой суммы, так как помимо воспитания детей у нее были кредитные обязательства и долги по коммунальным услугам. В начале ДД.ММ.ГГГГ. она начала забирать с работы продукты питания. Первоначально она хотела просто взять продукты питания (крупы, сигареты) во временное пользование и возместить, но поскольку она не имела реальной возможности возместить присвоенные товарно-материальные ценности она продолжила присваивать товарно-материальные ценности, хранящиеся на рабочем месте, а именно продукты и сигареты. Примерную стоимость ТМЦ присваиваемых ежедневно продуктов сказать не может, т.к. каждый раз продукты питания были разные. Кроме того, она с ДД.ММ.ГГГГ выдавала продукты гражданам без внесения данных в систему 

<

данные изъяты>, данных граждан вписывала на листочке отдавая товары в «долг», т.е. записывала продукты в форму № с указанием наименования товара, его количества цены товара, а также фамилии получивших данные ТМЦ, при этом в программе ЕАС она данные сведения не вносила т.е. формально данный товар был у нее на складе, а фактически его она отдала гражданам. Данные граждане при получении пенсии должны были отдать ей долг и после этого она внесла бы эти данные в базу. Порядок выдачи ТМЦ по продуктам происходит следующим образом, имеется программа плагин выдачи товаров в кредит там вбивается ФИО клиента, далее высвечивается лицевой счет клиента с указанием суммы пенсии, выбирается товар после этого проводится автоматическая привязка товара к сумме пенсии. Далее распечатывается накладная с указанием наименования товара, его суммы и количества товара. После этого накладная подписывается клиентом о принятии товара и далее подписывается оператором о выдаче товара. Потом на основании этой накладной вносится сразу списание суммы с лицевого счета клиента. В лицевых счетах указывается сумма, дата, остаток суммы клиента. На основании данной накладной в программе ЕАС списывается товар, чтобы он не был в остатке. Лицевой счет заводится на каждого пенсионера. Когда у клиента был исчерпанный лимит лицевого счета, она выдавала формы накладных № на клиента, при этом она не вносила сведения в ЕАС ОПС. Фактически остатка на лицевом счете не было, а в программе он был. Но в ДД.ММ.ГГГГ прошла ревизия и выявила недостачу на 325 тысяч рублей. Ею с населения по долгам были собраны денежные средства в сумме 56000 рублей, данные денежные средства она вернула по приходному кассовому ордеру в УФПС Республики Бурятия по основанию: как недостача по акту ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, а остальную сумму примерно 269 тысяч рублей выставили ей как недостачу по похищенным ею продуктам питания. С ДД.ММ.ГГГГ у нее начали удерживать в ФИО1 по 15000 рублей из заработной платы ежемесячно в счет возмещения недостачи. Таким образом, удерживали по ДД.ММ.ГГГГ всего удержали 221 621,55 рублей. Далее, в ДД.ММ.ГГГГ у нее опять начались финансовые трудности, и она решила похитить деньги из кассы. Так в период с ДД.ММ.ГГГГ. из кассы 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте, она похитила денежные средства на общую сумму 81 175 рублей на личные нужды (продукты питания, одежду детям и т.д.), так как у нее за недостачу высчитывали денежные средства из заработной платы и оставшихся не хватало на жизнь. По итогам ревизии ДД.ММ.ГГГГ. у нее выявили данную недостачу. Она понимала, что совершает противоправные действия, однако думала, что об этом никто не узнает, и она успеет все возместить. Кроме того, в то же время, то есть в ДД.ММ.ГГГГ. из-за трудного финансового положения, то есть возникших задолженностей микрофинансовых организациям, у нее появился противоправный умысел на хищение денежных средств от кредитов, выданных гражданам по бытовой технике. Кредиты выдаются гражданам (пенсионерам) по регламенту максимум на три месяца. Исходя из этого с начала ДД.ММ.ГГГГ кредиты в 

<

данные изъяты> оформили около 18 человек, из них 5-6 человек оформляли бытовые кредиты (на приобретение бытовой техники) и продукты. В целом она производила фактическое удержание суммы по кредиту с их пенсии, при этом в системе ЕАС ОПС оплату по кредиту не вбивала и получалось просрочка у граждан. Клиенты об этом не знали и, соответственно, не получали об этом уведомления. Также в лицевых счетах она вносила изменения в даты заключения позже, чтобы оплата происходила будто позже, сумму, которую удерживала, она присваивала себе. По данному факту сумму она не возмещала. Также данные действия совершала самостоятельна, почтальоны об этом не знали. Порядок выдачи техники, по кредиту следующий: кредит выдается на три месяца, первый взнос оплачивается со следующего месяца, на основании лицевых счетов, заведенных на клиента. В плагине вбивали накладную на возврат товара на склад, с указанием пометки бытовая техника в кредит. Далее данная техника выдавалась клиенту, а вечером при составлении отчета после ручного внесения данных данная техника отмечалась как техника, выданная в кредит. В ее случае, она вносила изменения в лицевые счета, а именно изменяла даты оплаты кредита на месяц позже. Т.е., например, если кредит заключен ДД.ММ.ГГГГ и фактически первая оплата должна произойти ДД.ММ.ГГГГ и так далее до ДД.ММ.ГГГГ (т.е. на весь срок выдачи кредита, т.е. на 3 месяца). Она же изменяла дату с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ таким образом перенося оплату первого взноса по кредиту с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ Просрочка в этом случае нигде не фиксируется, и клиент об этом не знал, т.к. удержание производится автоматически при выдаче пенсии клиенту. Сумму удержания она присваивала себе. Также добавляет, что, по окончанию рабочего дня вносятся сведения в форму 130, в котором указываются все операции, проведенные за весь день, а именно: выдача продуктов, выдача техники, кредитов, пособий и т.д. В 

<

данные изъяты> сведения в форму 130, программу ЕАС ОПС вносила только она. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности начальника 

<

данные изъяты>. Так как у нее продолжались финансовые трудности, то она с ДД.ММ.ГГГГ. решила брать денежные средства из кассы. Так, ДД.ММ.ГГГГ у нее возникла недостача в размере 72 762 рублей по результатам ревизии. С целью скрыть недостачу она задвоила данные по выплатным документам. При сверке отчета по выплате пособий за июнь по форме 130 и сумм реализации услуг путем ручного ввода данных пособия выдаются по кассе операторами, а также доставщиками пособий на дому. При составлении ежедневного отчета по форме 130 произошло задвоение суммы предназначенной для выплаты пособий операторами кассы. Она суммировала данные по выплате пособий по кассе с данными доставщиков пособий. На утро следующего дня при заполнении формы 130 она, чтобы скрыть факт хищения прибавила к ранее просуммированной сумме выданные пособия предоставленными операторами кассы. Из-за этого возникло задвоение суммы по выплатным документам. Она добровольно возместила часть причиненного ущерба на сумму 263 824 рубля 76 копеек, оставшуюся сумму в размере 218 977 рублей 41 копейку обязуется возместить. Решением суда на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находящийся в ее собственности, наложен арест по решению суда, данный участок она приобрела в ДД.ММ.ГГГГ. за 575 000 рублей.

Оглашенные показания подсудимая ФИО3 подтвердила в полном объеме. Дополнительно показала, что вину по предъявленному обвинению она признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. С размером ущерба согласна, исковые требования признает в полном объеме. В настоящее время 

<

данные изъяты>

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 суду показала, что в период, когда она работала в должности начальника отделения 

<

данные изъяты> к ним устроилась подсудимая на должность 

<

данные изъяты>, затем стала 

<

данные изъяты> у нее в подчинении. За время работы ФИО3 показала себя ответственным работником, хорошо исполняла свои должностные обязанности. В ДД.ММ.ГГГГ а она (Потерпевший №1) была переведена на должность 

<

данные изъяты> С тех пор ФИО3 осталась работать в 

<

данные изъяты>, где впоследствии стала 

<

данные изъяты>. У нее в подчинении было 

<

данные изъяты>. Согласно должностной инструкции ФИО3 всю отчетность предоставляла своевременно, она являлась тем человеком, к которому многие сотрудники обращались за советом. По работе она соображала хорошо. В работе было много нововведений, к Нургалиевой много кто обращался за советом. ФИО3 справлялась как одна из лучших со всеми нововведениями. Потом что-то случилось с ФИО3 и она начала допускать недостачи. ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом в 

<

данные изъяты> была проведена инвентаризация, в ходе которой были выявлены большие недостачи в основном по табачным изделиям. По приказу указанная инвентаризация проводилась в полном объеме. Инвентаризации могут быть разные, материальные ценности могут сниматься частично, это зависит от приказа, либо табачные изделия, бывает полная инвентаризация, когда снимаются наличные денежные средства, бланки строгой отчетности, все товарно-материальные ценности. На ДД.ММ.ГГГГ инвентаризация была внезапная, проведена в полном объеме. В результате выявлена недостача на сумму 325786 рублей 47 копеек, согласно акта инвентаризации товарно-материальных ценностей. Из них 300082 рубля недостача составила табачные изделия, сигареты. ФИО3 на тот момент пояснила, что брала сигареты и меняла их на деньги. ФИО3 была оставлена работать в должности 

<

данные изъяты> с условием того, что денежные средства она будет возвращать на добровольной основе, возмещать предприятию в размере 50 процентов от заработной платы. Что она и делала. Следующая инвентаризация в 

<

данные изъяты> была проведена ДД.ММ.ГГГГ на наличные деньги, где указанное время начальником также являлась ФИО3. На тот момент у нее была выявлена недостача по наличным деньгам в размере 81175 рублей 14 копеек. ФИО3 пояснила, что взяла в долг у предприятия денежные средства. Она по факту говорила, что взяла денежные средства, заранее она не обращалась. В 

<

данные изъяты> поступают регистрационные почтовые отправления, то есть посылки, заказные письма, ценные бандероли которым присвоен номер и которые отслеживаются везде, если поступает регистрационное почтовое отправление с наложенным платежом, клиент при получении выкупает и начальником отделения связи осуществляется почтовый перевод-отправитель. ФИО3 выдавала почтовые отправления на тот момент получателям выдавала получателям, исполняла наложенные платежи, но денежные средства, которые оставались в кассе, они оставались без движения. Начальник отделения те денежные средства, которые получены от клиента в течение рабочего дня, на следующий рабочий день при отмене почтового отправления должен высылать как сверхлимитные остатки. ФИО3 этого не делала, а также есть установленные лимиты на конец рабочего дня. Лимиты бывают разные. В любом случае, все вырученные за день денежные средства ежедневно должны отправляться в транзитную кассу 

<

адрес>. В связи с тем, что остаток на кассе составлял 80000 рублей возник вопрос, для чего начальник их держит. Указанное и явилось основанием инвентаризации, в ходе которой было установлено, что фактически денежных средств нет. После этого, ДД.ММ.ГГГГ было принято решение, в связи с производственной необходимостью перевести ФИО3 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> связи объем образующиеся, состав сотрудников примерно 20 человек. Они решили сделать так, чтобы ФИО3 не занималась бумагами и реализацией товаров народного употребления, они хотели оградить ФИО3 от работы непосредственно с денежными средствами. В 

<

данные изъяты> реализацией товаров занимались совершенно другие люди, операторы. У ФИО3 не было доступа к этому, на кассах другие люди работали. Перед тем как она была переведена на другую должность была проведена еще одна инвентаризация (прием передача, смена материально ответственных лиц). В ходе ревизии была установлена недостача в сумме 132476 рублей 07 копеек, из них 30737 рублей 35 копеек наличные денежные средства, 101642 рубля 72 копейки за товар, выданный в кредит. ФИО3 не отражала денежные средства, которые при получении пенсии удерживала с пенсионеров, за кредиты, взятые с рассрочкой платежа. Объясняла, что взяла в долг у предприятия, обязалась погасить недостачу. Так как 

<

данные изъяты> проводила продажу товаров народного потребления населению, а именно пенсионерам, которые получали пенсию в отделениях почтовой связи, именно в 

<

данные изъяты>, товар пенсионерам продавался с рассрочкой платежа. На товар народного потребления есть сроки 30 календарных дней, но все зависит от даты получения пенсии. Если пенсионер получает пенсию 10 числа каждого месяца, то, через 30 календарных дней 

<

данные изъяты> связи, а именно ФИО3 составляет документы, где производит удержание этих денежных средств. Весь объем удержанных средств пенсионер рассчитывается за товар приобретенный ранее, они как выручка за день на следующий день перед новым отправлением высылаются как сверхлимитные остатки. Почта России еще реализовала товары народного потребления в виде бытовой техники, которые являются дорогостоящим товаром, реализовала с рассрочкой платежа пенсионерам на 90 календарных дней. Пенсионер рассчитывается 3 равными частями, в последующие 3 месяца. При реализации начальник отделения оформляет документы, и лицевой счет, где расписан график погашения за товар, приобретенный с рассрочкой платежа на 90 дней. Этот график привязан к дате получения пенсии пенсионерам. Этот график должен соблюдаться строго. Если 10 числа берет бытовую технику, то 10 числа следующего месяца вносится 3 часть и на следующий рабочий день эти денежные средства высылаются. Они столкнулись, что в лицевых счетах на оформление бытовой техники были изменены даты оформления документов на приобретение бытовой техники и были изменены даты внесения первого платежа от пенсионеров. Так как лицевой счет заполнялся шариковой ручкой, там приглядываться не стоило, было грубо исправлены даты, на дату следующего месяца. По факту пенсионер первый платеж внес с пенсии. Первые платежи отражаются в первичных документах, в компьютере, в системе отражаются. На следующий день все должно быть отправлено в кассу как сверхлимитные остатки. Однако деньги не отправлялись, ФИО3 их присваивала. Первый платеж проходил, а по документам дата первого платежа менялась на более позднюю. Первый платеж снимался, эти деньги, которые снимались не приходили в кассу. Они оставались в 

<

данные изъяты> В ходе инвентаризации, они просматривают каждый лицевой счет, дату выдачи товаров, подписи клиентов, когда были внесены денежные средства. По бытовой технике было видно, что дата меняется. Списание денежных средств видно, на основании документа, а именно прописывается форма 47, это бланки строгой отчетности, которыми пользуется почтальон вместо чеков. Почтальон прописывает, за какую сумму, услугу, какого числа внесено, либо удержано, либо рассчитались. В них было прописано что платежи были взяты с пенсионеров, а по лицевому счету сняты на месяц позже. Из этих сумм вышла вся недостача. ФИО3 пояснила, что взяла в долг у предприятия. С результатами проведенных инвентаризаций ФИО3 была согласна, ею были даны расписки о том, что она обязуется выплатит суммы недостач. Ущерб ФИО3 был возмещен частично, у нее с зарплаты были удержания в счет возмещения ущерба. По поводу работы в ОПС 671160 может пояснить, что Почта России осуществляет выплату пенсий и 20 видов пособий. Выплатной период заканчивается 21 числа каждого месяца. Каждый начальник делает отчет по ведомостям и полный пакет документов отправляет ей (Потерпевший №1) на проверку. Она лично проверяю пакет документов, каждую ведомость согласно реестра, чтобы не было пропусков, проверяет даты, подписи. По порядку действий идет свод по видам пособий и все должно слаживаться в общую картину. Проверка проходит ежемесячно начальником ОПС по окончанию выплатного периода. Заполняется с 3 по 21 число каждого месяца ежедневно. Любая выплата пособий отражается в системе ОПС. Формы нет. Проверяет ежемесячно сведения, при проверке пособий за данное 

<

данные изъяты> и отражение выплаты пособий в компьютере начальника выявлено расхождение, на большую сумму. В течение выплатного периода начальники допускают ошибки, но прежде чем предоставить отчет ей, они слаживают столбики выплачено и сверяются со своим отчетом за месяц. Если есть расхождения, все устраняется. По ФИО3, расхождения были на приличную сумму по пособиям за июнь 2021 г. а выявлено увеличение выплаты пособий по отчету на сумму 91279 рублей 58 копеек. Начальник заполняет печатно, вручную в компьютер. Если выплата пенсий то штрих кодом можно считать, а пособия печатаются в компьютер. ФИО3 не могла не обнаружить такую разницу. В отчете есть расходная статья 4.6 выплата пенсий и пособий, куда начальник сам печатает суммы выплаты, и эта статья была увеличена за месяц. Докладные документы на получение пенсий и пособий поступают ведомости согласно реестра ведомостей. Прежде чем отправить выплатные документы они сверяются согласно реестру. В обратный путь начальники подшивают первичные документы, ведомости, она их проверяет с первого по последний номер. Если есть не оплаты, они проверяют строку неоплаты, все сверяется. В реестре есть столбики: выплачено и неоплата. По столбику выплачено все вид пособий в одну сумму складывается, и сверяются с дневник формы 130. У ФИО3 было выявлено такое больше расхождение, то есть в реестре одна сумма была указана, а в форме уже другая напечатана сумма. Указанная разница говорила что это не техническая ошибка. Если увеличивать расходную статью, то это влияет на кассу наличных денег всего рабочего дня. Касса рабочего дня сразу скажет, что у Вас остались лишние деньги. Наличные деньги должны были оставаться в кассе, но эти деньги не приходили и ее (Потерпевший №1) никто не уведомлял, что такое случилось. С таким случаем, она столкнулась в первый раз в июне. ФИО3 с данной недостачей не соглашалась. Они были вынуждены пригласить руководителя Улан-Удэнского почтамта ФИО2, где были вынуждены применить процедуру экспертизы с использованием полиграфа на основании заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. По результатам полиграфа, ФИО3 в конечном итоге признала недостачу, писала расписки, о том, что возместит ущерб. В результате этого факта проводилась еще инвентаризация, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, которая носила внезапный характер и снимались только наличные деньги в кассе. Установлена недостача наличных денежных средств, в размере 72450 рублей 36 копеек. Недостача была выявлена описанным ранее ею способом. С результатами инвентаризаций ФИО3 была ознакомлена, ею (ФИО3) был подписан акт инвентаризаций, дана объяснительная. ФИО3 давалось не один раз время исправиться, но ситуация каждый раз была плачевной, было принято решение о ее увольнении, уволена – ДД.ММ.ГГГГ. Сумма в 325786 рублей 47 копеек это все объем товарно-материальных ценностей (товары народного потребления реализуемая пенсионерами с рассрочкой платежа). По наличным деньгам недостач не было. ФИО3 объяснила все тем, что у нее были финансовые трудности, поэтому она брала сигареты и меняла их на денежные средства. В будущем хотела все погасить. Основываясь только на исковом заявлении, которое от ДД.ММ.ГГГГ на тот момент ФИО3 не работала и согласно данным бухгалтера ФИО3 в добровольном порядке погасила задолженность в размере 263824 рубля 76 копеек. Сумма причиненного ущерба составила 218977 рублей 41 копейка - сумма не возмещенного ущерба, указанная сумма она обобщенная за три недостачи. За весь период работы ФИО3, на нее жалоб со стороны сотрудников, клиентов не поступало. ФИО3 выразила желание возместить остаток суммы ущерба, однако у нее нет возможности оплатить ущерб. Может охарактеризовать ФИО3 только с положительной стороны. Коллеги неоднократно обращались к ней за советом, как грамотному человеку.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281УПК РФ в связи с существенными противоречиями оглашены показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, данные ею в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, данных ею при допросе в ходе предварительного следствия (т.6 л.д.183-185), следует, что согласно данным бухгалтерии 

<

данные изъяты> полная задолженность ФИО3 перед 

<

данные изъяты> в связи с ее противоправными деяниями, составляла 615 477 рублей 62 копеек, из которых денежные средства на сумму 263 824 рубля 76 копеек ею возвращены (добровольно и в том числе путем удержания из заработной платы во время ее работы в должности начальника). Так, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма непогашенной задолженности составила 351 652 рубля 86 копеек. В ходе беседы со следователем, а также в ходе изучения документов, изъятых в ходе выемки (актов инвентаризаций, ревизий, отчетов и прочее), установлено, что разница в недостаче между заключениями эксперта и между актами инвентаризации объясняется отсутствием необходимых документов для установления суммы недостачи товаров, выданных в рассрочку. Так, изучая документы, она увидела, что на ДД.ММ.ГГГГ имеется сумма недостачи в размере 101 642 рубля 72 копейки по товарам, проданным с рассрочкой платежа. Эта сумма отражена в сличительной ведомости как наличные. При этом, насколько ей известно, что эксперт берет в учет период от даты проведения инвентаризации до даты проведения следующей инвентаризации. При этом, действительно, в акте инвентаризации за ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют сведения об остатке задолженности по товарам, проданным в рассрочку, в связи с чем данная сумма, а именно 101 642 рубля 72 копейки, экспертом не учитывалась при проведении экспертизы. С общей суммой недостачи ФИО3 в размере 504 010, 97 рублей (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 323 562, 16 рублей товарно-материальные ценности; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7 381,84 рубль - за товарно-материальные ценности и 100 340,40 рублей - денежные средства; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 72 762,27 рублей - денежные средства) перед 

<

данные изъяты> согласна. С ФИО3 возмещено, в том числе удержано с заработной платы 263 824, 76 руб.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 оглашенные показания подтвердила.

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что Ранее с 2016 по 2021 г. а работала в должности инструктора, затем оператора в 

<

данные изъяты>, выполняла обязанности бухгалтера, проверяла отчетность отделений и заносила данные. С ФИО3 они работали какой-то период вместе, когда именно, не помнит. В период ее работы, она являлась членом комиссии на ревизиях. В комиссию входили 3 человека и председатель комиссии. На самих ревизиях она не присутствовала, могла входить в состав комиссии, но участие могла не принимать, в силу того, что не хватало людей выезжали по 1 человеку. В итоге привозили документы и ознакамливали членов комиссии, и они подписывали. Если они участвуют в ревизии, считают весь товар, пересчитываем, это все заносилось в компьютер и обрабатывали уже они. Обрабатывали результаты ревизии, инвентаризацию. По тем результатам которых предоставляли документы, акт, товар. Результатом ее работы было занести в ревизию и обработать, выявить есть ли недостача, нет, на какую сумму. Акт она не составляла, акт составляется по результатам инвентаризации, на месте, а они уже обрабатываем, заносим в компьютер, в базу данных в программу 1С. Сколько было комиссий в период ее работы не помнит. Сколько было комиссий с участием ФИО3 не помнит. По результатам комиссии выявлялись недостачи, в таких случаях ими отбирались расписки, если была небольшая сумма, то она гасилась в ходе ревизии. ФИО3 принимала меры к погашению недостачи, ею (ФИО3) вносились небольшие суммы. С ФИО3 сталкивалась по рабочим моментам, тесно не общались, как сотрудника может положительно охарактеризовать ФИО3.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281УПК РФ в связи с существенными противоречиями оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные ею в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею при допросе в ходе предварительного следствия (№), следует, что она ранее работала в 

<

данные изъяты> примерно с ДД.ММ.ГГГГ. в должности 

<

данные изъяты> В ее обязанности входило осуществление проверок отчетов формы 130, участие в проведении инвентаризации. В ДД.ММ.ГГГГ у в отделение 

<

данные изъяты> была принята на должность 

<

данные изъяты> ФИО3 В ДД.ММ.ГГГГ она назначена 

<

данные изъяты>. В ее обязанности входило: получение товара со склада, получение денежных средств для осуществления выплаты пенсий и пособий населению, регистрируемые и простые почтовые отправления, подписка на печатные издания оформленные населением, реализация лотерейных билетов, реализация товаров народного потребления, реализация страховых продуктов на обслуживаемом участке, вести табель учета рабочего времени на работников 

<

данные изъяты>, давать указания и распоряжения работникам 

<

данные изъяты> и т.д., т.е., она являлась должностным лицом, соответственно с ней, т.е. с ФИО3 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ она была назначена в состав комиссии для проведения инвентаризации в 

<

данные изъяты> в соответствии с графиком проведения инвентаризации. Председателем комиссии являлась Потерпевший №1, также членом назначена товаровед ФИО10 Инвентаризации подлежали МПЗ, задолженность по товарам, проданным в рассрочку. ДД.ММ.ГГГГ была проведена инвентаризация 

<

данные изъяты>, согласно данной инвентаризации недостача выявлена нас сумму 275,92 рублей. Кроме того, согласно приказа №-а от ДД.ММ.ГГГГ она была назначена в состав комиссии для проведения инвентаризации в 

<

данные изъяты>, причина инвентаризации - прием-передача. Инвентаризации подлежали наличные денежные средства, ТМЦ, БСО. На тот момент начальником отделения назначена ФИО3 В ходе проведения данной инвентаризации недостача не обнаружена. Также согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ она была назначена в состав комиссии для проведения инвентаризации в 

<

данные изъяты>. Председателем комиссии являлась Потерпевший №1, также членом назначена инструктор ФИО11 Инвентаризации подлежали наличные денежные средства. Согласно данной инвентаризации недостача выявлена на сумму 72 450,36 рублей. ФИО3 согласилась с данной суммой. Также в счет возмещения недостачи ФИО3 позже была внесена сумма в размере 20 500 рублей.

Оглашенные судом показания свидетель Свидетель №1 подтвердила, противоречия в показаниях, данных в судебном заседании и оглашенными показаниями данными в ходе следствия объяснила прошествием длительного времени.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12, данных ею в ходе предварительного следствия (показания оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон на т.6 л.д.202-206), следует, что имеет высшее экономическое образование, стаж работы 12 лет, обладает специальными познаниями в сфере бухгалтерского учета. Ею проведено исследование на основании требования о привлечении к исследованию документов 

<

данные изъяты> и впоследствии по материалам уголовного дела, возбужденного ОМВД России по ФИО4 

<

адрес> в отношении 

<

данные изъяты> ФИО3 Так, по результатам исследования и согласно заключению эксперта, имеются расхождения сумм с суммами недостачи, указанными в заявлении представителя 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 Ею определение отклонения фактического остатка денежных средств у 

<

данные изъяты> ФИО3 проводилось сплошным методом, то есть принимался остаток на начало периода по данным акта инвентаризации наличных денежных средств, опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ, который составлял 2210 рублей 86 копеек. При определении суммы поступивших и израсходованных денежных средств из кассы 

<

данные изъяты> специалистом приняты суммы, отраженные в первичных документах, а именно: z-отчетах. кассовых справках ФСГ, кассовых справках МС-42, ведомости по движению товаров, отчетов по денежным переводам, препроводительных письмах по поступлению денежных средств в кассу 

<

данные изъяты>. (квитанция формы №, кассовые справки), кассовых справках по форме № МС-42, отчетов почтальонов, реестров для записи оплаченных поручений, платежных ведомостях на выплату заработной платы, квитанциях к сумкам. При сопоставлении которых ею установлены расхождения. Так, при сопоставлении отчетов формы № и регистров бухгалтерского учета карточка счета 50 «касса» установлено, что в разделе «Доходы» по коду «Выплата иных платежей по агентским договорам» 4.31.1.1 произведена корректировка реализации товаров (сигареты) на общую сумму 78 445,00 рублей. Кроме того, 

- по данным отчета формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ сумма составляет 438,72 руб. по данным реестров на подписку - 219,36 руб. Отклонение составило 219,36 руб.;

- по данным отчета формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ сумма составляет 888,84 руб. по данным реестров на подписку - 530,28 руб. Отклонение составило 358,56 руб.;

- по данным отчета формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ сумма составляет 702 руб. по данным реестров на подписку – 530,28 руб. Отклонение составило 171,72 руб.;

- по данным отчета формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ сумма составляет 591 руб. по данным кассовой справки МС-42 - 687,00 руб. Отклонение составило (-96) руб.;

- по данным отчета формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ сумма составляет 125 руб. по данным кассовой справки МС-42 - 187 руб. Отклонение составило (-62) руб.;

- по данным отчета формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ сумма составляет 648 руб. по данным кассовой справки МС-42 - 615 руб. Отклонение составило 33 руб.;

- по данным отчета формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ сумма составляет 395 руб. по данным кассовой справки МС-42 -451 руб. Отклонение составило (-56) руб.;

- по данным отчета формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ сумма составляет 1 882,36 руб. по данным кассовой справки МС-42 - 1 293,68 руб. Отклонение составило 588,68 руб.;

- по данным отчета формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ сумма составляет 400 руб. по данным кассовой справки МС-42 – 300 руб. Отклонение составило 100 руб.;

- по данным отчета формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ сумма составляет 758 руб. по данным кассовой справки МС-42 - 371 руб. Отклонение составило 387 руб.

Кроме того, в ходе проведения исследования и экспертизы, ею установлено несоответствие суммы переноса остатка с конца рабочего дня на начало следующего дня по отчету формы 130. Результаты инвентаризации на даты: ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (установления недостач) в бухгалтерском учете не отражены. В связи с изложенным, установленная сумма отклонения фактического остатка не соответствует сумме, указанной в актах инвентаризации. В документах по инвентаризации на ДД.ММ.ГГГГ отсутствует документы, подтверждающие задолженность по товарам с рассрочкой платежа. Также пояснила, что экспертом для установления фактического остатка отклонения от документального принимаются остатки денежных средств, указанные в актах инвентаризации, подписанных председателем комиссии, членами комиссии, материально-ответственным лицом. Сличительные ведомости с указанием об остатках денежных средств в учет не берутся. 

Кроме оглашенных признательных показаний ФИО3 в совершении инкриминируемых ей преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, и показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, ФИО12, вина подсудимой ФИО3 установлена и доказана другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

По факту преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), подтверждается следующими материалами дела, которые в порядке ст.285 УПК РФ оглашены и исследованы судом:

- заявлением старшего инструктора 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №), согласно которому в действиях ФИО3 являясь 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение и обладая организационно-распорядительными функциями присвоила денежные средства на сумму 353 826,46 рублей (т.1 л.д.70); 

- актом инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, комиссией по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ недостача в размере 81175,14 руб. (т.1 л.д.88);

- актом инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, комиссией по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача в размере 72450,36 руб. (т.1 л.д.96);

- актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по результатам инвентаризации установлена недостача в размере 72450 руб. (т.1 л.д.113-117);

- актом производственного контроля дневника ф.130 

<

данные изъяты>, согласно которому за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проверяющей комиссией выявлены расхождения в дневнике ф.130 (т.1 л.д.118);

- должностной инструкцией 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 124-136);

- копией трудовой книжки ФИО3 № №, согласно которой ФИО3 приказом от ДД.ММ.ГГГГ №-к/пер переведена на должность 

<

данные изъяты>, приказом от ДД.ММ.ГГГГ № к/пер переведена в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.120-124);

- приказом о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ с должности 

<

данные изъяты> переведена на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.193);

- договором №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества (т.2 л.д.194-195); 

- дополнительным соглашением № к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работник ФИО3 переводится на работу в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> для выполнения трудовой функции – организация и руководство текущей деятельности 

<

данные изъяты>, а также других должностных обязанностей, установленных должностной инструкцией, рабочее место находится по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.196-199);

- приказом о переводе работника на другую должность № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ с должности 

<

данные изъяты> переведена на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.200);

- договором №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества (т.2 л.д.201-202);

- дополнительным соглашением № к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работник ФИО3 переводится на работу в 

<

данные изъяты>, на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.203-204);

- приказом о приеме работника на работу №-к/пр от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО3 принята в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.205);

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 принята в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.206-213);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого, отклонение фактического остатка товарно-материальных ценностей у 

<

данные изъяты> ФИО3 от документального остатка по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 323 562,16 рублей; отклонение фактического остатка денежных средств у 

<

данные изъяты> ФИО3 от документального остатка по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 100 340,40 рублей; отклонение фактического остатка товарно-материальных ценностей у 

<

данные изъяты> ФИО3 от документального остатка по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 7 381,84 рубль (с приложениями) (т.3 л.д.96-250, т.4 л.д.1-27);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, сумма отклонения фактического остатка денежных средств у 

<

данные изъяты> ФИО3 от документального остатка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 72 762, 27 рублей (с приложением) (т.4 л.д.34-134);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены: лицевые счета на бытовую технику в кредит ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на 25 листах (оригиналы); лицевые счета на товар выданный в кредит ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на 115 листах (оригиналы); документы и оригиналы акта инвентаризации 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 41 листах; документы и оригиналы акта инвентаризации 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 58 листах; документы и оригиналы акта инвентаризации 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 38 листах; документы и оригиналы акта инвентаризации 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ а на 8 листах; документы и оригиналы акта инвентаризации 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 37 листах; договора купли-продажи бытовой техники в рассрочку ДД.ММ.ГГГГ. на 54 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ. а на 13 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ на март 13 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ. на 7 листах; накладные подшивка оригинал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 262 листах; товарные отчеты Склад 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ г. на 284 листах; реестр накладных коммерческий склад товаров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; реестр накладных комиссионный склад товаров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; реестр накладных склад неликвидных товаров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; карточка 50.02 с января 2020 г. до апреля 2021 г. на 253 листах; ежедневный отчет о движений ф.130 ОПС № с 16-ДД.ММ.ГГГГ на 265 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 23-ДД.ММ.ГГГГ на 232 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 297 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 ДД.ММ.ГГГГ с 12-ДД.ММ.ГГГГ на 205 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 ОПС № с 18-ДД.ММ.ГГГГ на 224 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 ОПС № с 22-ДД.ММ.ГГГГ на 187 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 20-ДД.ММ.ГГГГ на 301 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 356 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 263 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 98 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф 130 

<

данные изъяты> с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 446 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 429 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 12-ДД.ММ.ГГГГ на 318 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 ДД.ММ.ГГГГ с 21-ДД.ММ.ГГГГ на 329 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 ДД.ММ.ГГГГ с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 182 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 ДД.ММ.ГГГГ с 15-ДД.ММ.ГГГГ на 431 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 ДД.ММ.ГГГГ с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 276 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 280 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 21-ДД.ММ.ГГГГ на 221 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 01-ДД.ММ.ГГГГ а на 224 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 320 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 21-ДД.ММ.ГГГГ на 214 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 263 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф 130 

<

данные изъяты> с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 263 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 21-ДД.ММ.ГГГГ на 224 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 337 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 12-ДД.ММ.ГГГГ на 253 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 21 -ДД.ММ.ГГГГ на 237 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 02-ДД.ММ.ГГГГ на 239 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 11-ДД.ММ.ГГГГ а на 360 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 20-ДД.ММ.ГГГГ на 220 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 10-ДД.ММ.ГГГГ на 313 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф. 130 

<

данные изъяты> с 21 -ДД.ММ.ГГГГ на 221 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ г. на 311 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений 

<

данные изъяты> с 19-30 январь 2021 г. на 309 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ г. а на 83 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ г. на 85листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ г. на 73 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ г. на 187листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с 25-27 февраль 2021 г. на 72 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ г. на 137 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ г. на 87 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф 130 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ г. на 98 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф. 130 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ г. на 118 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ на 117 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ на 47 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ г. на 103 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ г. на 103 листах (оригиналы) (т.4 л.д.137-140);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены: подшивка документов 

<

данные изъяты> по пособиям на ребенка до 1.5 лет на 9 листах; подшивка документов У

<

данные изъяты> реабилитированным на 9 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по заявлениям трех и последующих детей на 2 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> (фонд софинансирования) на 10 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по капитальный ремонт пожилым Республиканский бюджет на 45 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по РСД к пенсии на 1 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по ЕДВ родившиеся 1928-1945 на 48 листах; подшивка документов У

<

данные изъяты> на 6 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по ЕДВ Труженикам тыла на 12 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по ЕДВ вдовам на 2 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> для ветеранов труда Бурятия доплата к пенсии на 2 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по МСП Федеральный бюджет на 125 листах; подшивка документов У-У Почтамт от 3-7 на 27 листах; подшивка документов У-У Почтамт по субсидиям на оплату жилья и ЖКУ; подшивка документов У-У Почтамт по выплатам на детей из мно г. етных семей на 75 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по пособие на ребенка 58 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по РСД к пенсии на 123 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по МСП Республиканский бюджет на 117 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по ЕДВ ветеран труда на 104 листах; документы и оригиналы акта инвентаризации 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 56 листах; карточка 50.ДД.ММ.ГГГГ а на 141 листах; ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 192 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 177 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 70 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 153 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 192 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 169 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 168 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 138 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 125 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 153 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 136 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 178 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 227 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф. 130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 123 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 96 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 35 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 107 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 159 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 95 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 98 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 98 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 128 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 104 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 131 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 146 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 136 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 150 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 108 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 71 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 141 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 130 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 134 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 134 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 90 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 123 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 40 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 133 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 207 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 164 листах (оригиналы) (т.4 л.д.140-158);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены: копии приказа о приеме на работу, копии трудового договора, копии приказов о переводе работника на другую работу, копии должностных инструкций, копии листов ознакомления с должностной инструкцией, копии дополнительного соглашения № и №, копии договоров о полной материальной ответственности №№ и № копии трудовой книжки, лицевые счета на бытовую технику в кредит ДД.ММ.ГГГГ, лицевые счета на товар в кредит ДД.ММ.ГГГГ, подшивки с копиями реестров на удержание задолженности 

<

данные изъяты>, документов и оригиналов акта инвентаризации 

<

данные изъяты> № и №, ежедневных отчетов о движении ф. 130 

<

данные изъяты> № и 

<

данные изъяты>, накладные 

<

данные изъяты>, Карточки 

<

данные изъяты> (т.6 л.д.95-122).

Суд считает, что все доказательства, представленные стороной обвинения, в обоснование виновности подсудимой в содеянном, собраны с соблюдением УПК РФ, являются допустимыми и достоверными, не подлежащими сомнению и в своей совокупности позволяющими суду сделать однозначный вывод о виновности подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления по ч.3 ст.160 УК РФ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

По результатам анализа представленных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО3 в совершении присвоения и растраты, то есть хищения чужого имущества в крупном размере, вверенного ФИО3, совершенных с использованием своего служебного положения при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора.

В основу обвинительного приговора суд принимает оглашенные признательные показания ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой, обвиняемой и в суде, поскольку они объективно подтверждаются показаниями представителя потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, ФИО12 данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде, оснований не доверять которым у суда не имеется, заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ и иными исследованными судом доказательствами по делу, которые в целом согласуются между собой и не содержат противоречий. У суда не имеется оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств, в связи с чем, суд принимает их в основу обвинительного приговора.

Кроме этого вина ФИО3 подтверждается письменными доказательствами, которые судом были оглашены и исследованы в порядке ст.285 УПК РФ.

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» нашел свое полное подтверждение, поскольку сумма причиненного действиями подсудимой ущерба в размере 323 526 руб. 16 коп. превышает двести пятьдесят тысяч руб. (п.4 примечаний к статье 158 УК РФ). 

Также суд признает подтвержденным факт того, ФИО3 в силу занимаемой ею должности 

<

данные изъяты> являлась должностным лицом и надлежащим субъектом указанного преступления, в связи с чем, суд также считает нашедшим свое подтверждение квалифицирующий признак преступления «совершенные лицом с использованием своего служебного положения».

Действия ФИО3 (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Виновность подсудимой ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.160 УК РФ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) также подтверждается следующими материалами дела, которые в порядке ст.285 УПК РФ оглашены и исследованы судом:

- заявлением старшего инструктора 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №), согласно которому в действиях ФИО3 являясь 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение и обладая организационно-распорядительными функциями присвоила денежные средства на сумму 353 826,46 рублей (т.1 л.д.70); 

- актом инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, комиссией по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача в размере 81175,14 руб. (т.1 л.д.88);

- актом инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, комиссией по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача в размере 72450,36 руб. (т.1 л.д.96);

- актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по результатам инвентаризации установлена недостача в размере 72450 руб. (т.1 л.д.113-117);

- актом производственного контроля дневника ф.130 

<

данные изъяты>, согласно которому за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проверяющей комиссией выявлены расхождения в дневнике ф.130 (т.1 л.д.118);

- должностная инструкция 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 124-136);

- копией трудовой книжки ФИО3 № №, согласно которой ФИО3 приказом от ДД.ММ.ГГГГ № переведена на должность 

<

данные изъяты>, приказом от ДД.ММ.ГГГГ № к/пер переведена в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.120-124);

- приказом о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ с должности 

<

данные изъяты> переведена на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.193);

- договором №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества (т.2 л.д.194-195); 

- дополнительным соглашением № к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работник ФИО3 переводится на работу в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> для выполнения трудовой функции – организация и руководство текущей деятельности 

<

данные изъяты>, а также других должностных обязанностей, установленных должностной инструкцией, рабочее место находится по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.196-199);

- приказом о переводе работника на другую должность № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ с должности 

<

данные изъяты> переведена на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.200);

- договором №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества (т.2 л.д.201-202);

- дополнительным соглашением № к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работник ФИО3 переводится на работу в 

<

данные изъяты>, на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.203-204);

- приказом о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО3 принята в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.205);

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 принята в 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.206-213);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого, отклонение фактического остатка товарно-материальных ценностей у 

<

данные изъяты>» ФИО3 от документального остатка по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 323 562,16 рублей; отклонение фактического остатка денежных средств у 

<

данные изъяты> ФИО3 от документального остатка по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 100 340,40 рублей; отклонение фактического остатка товарно-материальных ценностей у 

<

данные изъяты> ФИО3 от документального остатка по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 7 381,84 рубль (с приложением) (т.3 л.д.96-250, т.4 л.д.1-27);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, сумма отклонения фактического остатка денежных средств у 

<

данные изъяты> ФИО3 от документального остатка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 72 762, 27 рублей (с приложением) (т.4 л.д.34-134);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены: лицевые счета на бытовую технику в кредит ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> № на 25 листах (оригиналы); лицевые счета на товар выданный в кредит ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> № на 115 листах (оригиналы); документы и оригиналы акта инвентаризации ОПС № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 41 листах; документы и оригиналы акта инвентаризации ОПС № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 58 листах; документы и оригиналы акта инвентаризации 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 38 листах; документы и оригиналы акта инвентаризации 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ а на 8 листах; документы и оригиналы акта инвентаризации 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 37 листах; договора купли-продажи бытовой техники в рассрочку ДД.ММ.ГГГГ на 54 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ г. а на 5 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ г. а на 13 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ г. а на март 13 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ г. а на 13 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ г. а на 6 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ г. а на 6 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ г. а на 7 листах; накладные подшивка оригинал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ а на 262 листах; товарные отчеты Склад 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г. а на 284 листах; реестр накладных коммерческий склад товаров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; реестр накладных комиссионный склад товаров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; реестр накладных склад неликвидных товаров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; карточка 50.02 с ДД.ММ.ГГГГ г. а на 253 листах; ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 16-ДД.ММ.ГГГГ на 265 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 23-ДД.ММ.ГГГГ на 232 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 297 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 12-ДД.ММ.ГГГГ на 205 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 ОПС № с 18-ДД.ММ.ГГГГ на 224 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 ОПС № с 22-ДД.ММ.ГГГГ на 187 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 20-ДД.ММ.ГГГГ на 301 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 356 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 263 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 ОПС № с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 98 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф 130 

<

данные изъяты> № с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 446 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 182 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 15-ДД.ММ.ГГГГ на 431 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 276 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 280 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 21-ДД.ММ.ГГГГ на 221 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 01-ДД.ММ.ГГГГ а на 224 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 320 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 21-ДД.ММ.ГГГГ на 214 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 ОПС № с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 263 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф 130 ОПС № с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 263 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 ОПС № с 21-ДД.ММ.ГГГГ на 224 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 337 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 12-ДД.ММ.ГГГГ на 253 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 21 -ДД.ММ.ГГГГ на 237 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 02-ДД.ММ.ГГГГ на 239 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 11-ДД.ММ.ГГГГ а на 360 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 20-ДД.ММ.ГГГГ на 220 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 10-ДД.ММ.ГГГГ на 313 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф. 130 

<

данные изъяты> № с 21 -ДД.ММ.ГГГГ на 221 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф 130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ г. на 311 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 309 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ г. а на 83 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 85листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 73 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ г. на 187листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ г. на 72 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ г. на 137 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ г. на 87 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф 130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ г. на 98 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф. 130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ г. на 118 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 117 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ г. на 47 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ г. на 103 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ г. на 103 листах (оригиналы) (т.4 л.д.137-140);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены: подшивка документов 

<

данные изъяты> по пособиям на ребенка до 1.5 лет на 9 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по ЕДВ реабилитированным на 9 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по заявлениям трех и последующих детей на 2 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по МСП Республиканский бюджет (фонд софинансирования) на 10 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по капитальный ремонт пожилым Республиканский бюджет на 45 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по РСД к пенсии на 1 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по ЕДВ родившиеся 1928-1945 на 48 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по МСП из неоплаты Республиканский бюджет на 6 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по ЕДВ Труженикам тыла на 12 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по ЕДВ вдовам на 2 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> для ветеранов труда Бурятия доплата к пенсии на 2 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по МСП Федеральный бюджет на 125 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> от 3-7 на 27 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по субсидиям на оплату жилья и ЖКУ; подшивка документов 

<

данные изъяты> по выплатам на детей из мно г. етных семей на 75 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по пособие на ребенка 58 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по РСД к пенсии на 123 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по МСП Республиканский бюджет на 117 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по ЕДВ ветеран труда на 104 листах; документы и оригиналы акта инвентаризации 

<

данные изъяты> от 04.06.2021 на 56 листах; карточка 50.ДД.ММ.ГГГГ а на 141 листах; ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 192 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 177 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 70 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 153 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 192 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 169 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 168 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 138 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 125 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 153 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 136 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 178 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 227 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф. 130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 123 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 96 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 35 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 107 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 159 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 95 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 98 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 98 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 128 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 104 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 131 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 146 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 136 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 150 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 108 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 71 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 141 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 130 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 134 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 134 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 90 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 123 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 40 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 133 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 207 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 ОПС № с ДД.ММ.ГГГГ на 164 листах (оригиналы) (т.4 л.д.140-158);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены: копии приказа о приеме на работу, копии трудового договора, копии приказов о переводе работника на другую работу, копии должностных инструкций, копии листов ознакомления с должностной инструкцией, копии дополнительного соглашения № и №, копии договоров о полной материальной ответственности №№ и №, копии трудовой книжки, лицевые счета на бытовую технику в кредит ДД.ММ.ГГГГ, лицевые счета на товар в кредит ДД.ММ.ГГГГ, подшивки с копиями реестров на удержание задолженности 

<

данные изъяты>, документов и оригиналов акта инвентаризации 

<

данные изъяты> и №, ежедневных отчетов о движении ф. 130 

<

данные изъяты> № и 

<

данные изъяты>, накладные 

<

данные изъяты>, Карточки 50.02 

<

данные изъяты> (т.6 л.д.95-122).

Суд считает, что все доказательства, представленные стороной обвинения, в обоснование виновности подсудимой в содеянном, собраны с соблюдением УПК РФ, являются допустимыми и достоверными, не подлежащими сомнению и в своей совокупности позволяющими суду сделать однозначный вывод о виновности подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления по ч.3 ст.160 УК РФ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

По результатам анализа представленных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО3 в совершении присвоения и растраты, то есть хищение чужого имущества, вверенного ФИО3, совершенных с использованием своего служебного положения при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора.

В основу обвинительного приговора суд принимает оглашенные признательные показания ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, поскольку они объективно подтверждаются показаниями представителя потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, ФИО12 данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде, оснований не доверять которым у суда не имеется, заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ и иными исследованными судом доказательствами по делу, которые в целом согласуются между собой и не содержат противоречий. У суда не имеется оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств, в связи с чем, суд принимает их в основу обвинительного приговора.

Кроме этого вина ФИО3 подтверждается письменными доказательствами, которые судом были оглашены и исследованы в порядке ст.285 УПК РФ.

Также суд признает подтвержденным факт того, ФИО3 в силу занимаемой ею должности 

<

данные изъяты> являлась должностным лицом и надлежащим субъектом указанного преступления, в связи с чем, суд также считает нашедшим свое подтверждение квалифицирующий признак преступления «совершенные лицом с использованием своего служебного положения».

Действия ФИО3 (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

Виновность подсудимой ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.160 УК РФ (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) также подтверждается следующими материалами дела, которые в порядке ст.285 УПК РФ оглашены и исследованы судом:

- заявлением 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №), согласно которому ФИО3, являясь 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение и обладая организационно-распорядительными функциями, присвоила денежные средства (т.1 л.д.70); 

- актом инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, комиссией по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача в размере 72450,36 руб. (т.1 л.д.96);

- актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по результатам инвентаризации установлена недостача в размере 72450,36 руб. (т.1 л.д.113-117);

- актом производственного контроля дневника ф.130 

<

данные изъяты>, согласно которому за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проверяющей комиссией выявлены расхождения в дневнике ф.130 (т.1 л.д.118);

- должностной инструкцией 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 124-136);

- копией трудовой книжки ФИО3 № №, согласно которой ФИО3 приказом от ДД.ММ.ГГГГ № переведена на должность №, приказом от ДД.ММ.ГГГГ № № переведена в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.120-124);

- приказом о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ с должности 

<

данные изъяты> переведена на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.193);

- договором №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества (т.2 л.д.194-195); 

- дополнительным соглашением № к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работник ФИО3 переводится на работу в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> для выполнения трудовой функции – организация и руководство текущей деятельности 

<

данные изъяты>, а также других должностных обязанностей, установленных должностной инструкцией, рабочее место находится по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.196-199);

- приказом о переводе работника на другую должность №-к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ с должности 

<

данные изъяты> переведена на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.200);

- договором №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества (т.2 л.д.201-202);

- дополнительным соглашением № к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работник ФИО3 переводится на работу в 

<

данные изъяты>, на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.203-204);

- приказом о приеме работника на работу №-к/пр от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО3 принята в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.205);

- трудовым договором №.№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 принята в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.206-213);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого отклонение фактического остатка товарно-материальных ценностей у 

<

данные изъяты> ФИО3 от документального остатка по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 323 562,16 рублей; отклонение фактического остатка денежных средств у 

<

данные изъяты> ФИО3 от документального остатка по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 100 340,40 рублей; отклонение фактического остатка товарно-материальных ценностей у 

<

данные изъяты> ФИО3 от документального остатка по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 7 381,84 руб. с приложениями (т.3 л.д.96-114-250, т.4 л.д.1-27);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого сумма отклонения фактического остатка денежных средств у 

<

данные изъяты> ФИО3 от документального остатка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 72 762, 27 руб. с приложением (т.4 л.д.34-134);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены: лицевые счета на бытовую технику в кредит ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> № на 25 листах (оригиналы); лицевые счета на товар выданный в кредит ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> № на 115 листах (оригиналы); документы и оригиналы акта инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 41 листах; документы и оригиналы акта инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 58 листах; документы и оригиналы акта инвентаризации 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 38 листах; документы и оригиналы акта инвентаризации 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ а на 8 листах; документы и оригиналы акта инвентаризации 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 37 листах; договора купли-продажи бытовой техники в рассрочку ДД.ММ.ГГГГ на 54 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ а на 5 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ а на 13 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ а на март 13 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ а на 13 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ а на 6 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; накладные подшивка оригинал ДД.ММ.ГГГГ а на 7 листах; накладные подшивка оригинал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ а на 262 листах; товарные отчеты Склад 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ а на 284 листах; реестр накладных коммерческий склад товаров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; реестр накладных комиссионный склад товаров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; реестр накладных склад неликвидных товаров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; карточка 50.02 с января 2020 до апреля 2021 г. а на 253 листах; ежедневный отчет о движений ф.130 ОПС № с 16-ДД.ММ.ГГГГ на 265 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 23-ДД.ММ.ГГГГ на 232 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 297 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 12-ДД.ММ.ГГГГ на 205 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 18-ДД.ММ.ГГГГ на 224 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 22-ДД.ММ.ГГГГ на 187 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 20-ДД.ММ.ГГГГ на 301 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 356 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 263 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 98 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф 130 

<

данные изъяты> № с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 446 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 429 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 ОПС № с 12-ДД.ММ.ГГГГ на 318 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 21-ДД.ММ.ГГГГ на 329 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 182 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 15-ДД.ММ.ГГГГ на 431 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 276 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 280 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 21-ДД.ММ.ГГГГ на 221 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 01-ДД.ММ.ГГГГ а на 224 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 320 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 ОПС № с 21-ДД.ММ.ГГГГ на 214 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 263 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф 130 

<

данные изъяты> № с 11-ДД.ММ.ГГГГ на 263 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 21-ДД.ММ.ГГГГ на 224 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 01-ДД.ММ.ГГГГ на 337 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 12-ДД.ММ.ГГГГ на 253 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 21 -ДД.ММ.ГГГГ на 237 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 02-ДД.ММ.ГГГГ на 239 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 11-ДД.ММ.ГГГГ а на 360 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 20-ДД.ММ.ГГГГ на 220 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 10-ДД.ММ.ГГГГ на 313 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф. 130 

<

данные изъяты> № с 21 -ДД.ММ.ГГГГ на 221 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф 130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ г. на 311 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ г. на 309 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 01-05 февраль 2021 г. а на 83 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ. на 85листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с 11-16 ДД.ММ.ГГГГ г. на 73 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ. на 187листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 72 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ. на 137 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ. на 87 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф 130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 98 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф. 130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 118 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 117 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ. на 47 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № ДД.ММ.ГГГГ на 103 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ. на 103 листах (оригиналы) (т.4 л.д.137-140);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены: подшивка документов 

<

данные изъяты> по пособиям на ребенка до 1.5 лет на 9 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по ЕДВ реабилитированным на 9 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по заявлениям трех и последующих детей на 2 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по МСП Республиканский бюджет (фонд софинансирования) на 10 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по капитальный ремонт пожилым Республиканский бюджет на 45 листах; подшивка документов У

<

данные изъяты> по РСД к пенсии на 1 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по ЕДВ родившиеся 1928-1945 на 48 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по МСП из неоплаты Республиканский бюджет на 6 листах; подшивка документов У-У Почтамт по ЕДВ Труженикам тыла на 12 листах; подшивка документов У-У Почтамт по ЕДВ вдовам на 2 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> для ветеранов труда Бурятия доплата к пенсии на 2 листах; подшивка документов У-У 

<

данные изъяты> по МСП Федеральный бюджет на 125 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> от 3-7 на 27 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по субсидиям на оплату жилья и ЖКУ; подшивка документов 

<

данные изъяты> по выплатам на детей из мно г. етных семей на 75 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по пособие на ребенка 58 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по РСД к пенсии на 123 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по МСП Республиканский бюджет на 117 листах; подшивка документов 

<

данные изъяты> по ЕДВ ветеран труда на 104 листах; документы и оригиналы акта инвентаризации ОПС № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 56 листах; карточка 50.02 июнь, июль 2021 а на 141 листах; ежедневный отчет о движений ф.130 ОПС № с ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 192 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 177 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 70 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 153 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты>671160 с ДД.ММ.ГГГГ на 192 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 169 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 168 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 138 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 125 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 153 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 136 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 178 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 227 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф. 130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 123 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 96 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 35 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 107 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 159 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 95 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 98 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 98 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 128 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 104 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 131 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 146 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 136 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 150 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 108 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 71 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 141 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 130 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 134 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 134 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 90 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 123 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 40 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 133 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 

<

данные изъяты> № с ДД.ММ.ГГГГ на 207 листах (оригиналы); ежедневный отчет о движений ф.130 ОПС № с ДД.ММ.ГГГГ на 164 листах (оригиналы) (т.4 л.д.140-158);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены: копии приказа о приеме на работу, копии трудового договора, копии приказов о переводе работника на другую работу, копии должностных инструкций, копии листов ознакомления с должностной инструкцией, копии дополнительного соглашения № и №, копии договоров о полной материальной ответственности №№, копии трудовой книжки, лицевые счета на бытовую технику в кредит №, лицевые счета на товар в кредит №, подшивки с копиями реестров на удержание задолженности 

<

данные изъяты> №, документов и оригиналов акта инвентаризации 

<

данные изъяты> № и №, ежедневных отчетов о движении 

<

данные изъяты> № и 

<

данные изъяты>, накладные 

<

данные изъяты>, Карточки 

<

данные изъяты>т.6 л.д.95-122).

Суд считает, что все доказательства, представленные стороной обвинения, в обоснование виновности подсудимой в содеянном, собраны с соблюдением УПК РФ, являются допустимыми и достоверными, не подлежащими сомнению и в своей совокупности позволяющими суду сделать однозначный вывод о виновности подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления по ч.3 ст.160 УК РФ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

По результатам анализа представленных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО3 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного ФИО3, совершенных с использованием своего служебного положения при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора.

В основу обвинительного приговора суд принимает оглашенные признательные показания ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, поскольку они объективно подтверждаются показаниями представителя потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, ФИО12 данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде, оснований не доверять которым у суда не имеется, заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ и иными исследованными судом доказательствами по делу, которые в целом согласуются между собой и не содержат противоречий. У суда не имеется оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств, в связи с чем, суд принимает их в основу обвинительного приговора.

Кроме этого вина ФИО3 подтверждается письменными доказательствами, которые судом были оглашены и исследованы в порядке ст.285 УПК РФ.

Также суд признает подтвержденным факт того, ФИО3 в силу занимаемой ею должности 

<

данные изъяты> являлась должностным лицом и надлежащим субъектом указанного преступления, в связи с чем, суд также считает нашедшим свое подтверждение квалифицирующий признак преступления «совершенные лицом с использованием своего служебного положения».

Действия ФИО3 (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Как личность подсудимая ФИО3 характеризуется по месту жительства удовлетворительно 

<

данные изъяты> не судима.

Исследовав характеризующие материалы о личности ФИО3, а так же учитывая адекватное поведение подсудимой в период судебного разбирательства, суд считает ее вменяемой как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой ФИО3 по всем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.160 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, на исправление ФИО3 и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.160 УК РФ, каждому в отдельности, согласно ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает: полное признание вины ФИО3, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, что ранее не судима, удовлетворительные и положительные данные о подсудимой по месту ее жительства и предыдущей работы, положительные характеристики подсудимой, данные представителем потерпевшего Потерпевший №1 Потерпевший №1, свидетелем Свидетель №1, частичное добровольное возмещение подсудимой имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, который ею возмещен путем возвращения денежных средств, что подтверждается показаниями представителя потерпевшего в суде, принесение подсудимой извинений в адрес представителя потерпевшего, а также активное способствование ФИО3 раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в том, что подсудимая в ходе предварительного следствия, полностью признавая свою вину и подробно рассказывая об обстоятельствах совершенных ею преступлений, проявляла тем самым активность в предоставлении органу предварительного следствия информации о совершенных преступлениях.

Оснований для учета в качестве смягчающего обстоятельства «совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств» суд не усматривает. Испытываемые ФИО3 временные затруднения материального и бытового характера, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, и обсуждая вопрос о назначении подсудимой ФИО3 вида и размера наказания, с учетом справедливости, исправления подсудимой, и предупреждения совершения ею новых преступлений, конкретных обстоятельств дела, и для достижения целей наказания, суд считает необходимым назначить ФИО3 по каждому из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, наказание в виде лишения свободы.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – «активное способствование раскрытию и расследованию преступлений», при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд применяет при назначении наказания по каждому из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Судом обсуждался вопрос о назначении ФИО3 альтернативных видов наказаний, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, однако суд не нашел к тому оснований с учетом материального и семейного положения ФИО3

Также судом обсуждался вопрос о назначении подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, однако с учетом материального и семейного положения подсудимой, суд не усмотрел оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, а также принимая во внимание всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу об отсутствии необходимости назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Суд также не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО3 положений ч.3 ст.47 УК РФ.

При назначении ФИО3 итогового наказания по совокупности преступлений суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ. При этом, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных ФИО3, суд не усматривает оснований для полного сложения назначенных наказаний.

При этом, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным исправление осужденной без реального отбывания ею наказания в виде лишения свободы, т.е. с применением ст.73 УК РФ об условном осуждении с возложением дополнительных обязанностей.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, данных о ее личности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений, на менее тяжкую.

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО3 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, не имеется.

Представителем потерпевшего АО «Почта России» в лице филиала УФПС Республики Бурятия Потерпевший №1 заявлен иск о взыскании с подсудимой ФИО3 материального ущерба, причиненного преступлениями, в сумме 218 977 руб. 41 коп.

Исковые требования представителя потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлениями, в указанном размере подсудимая ФИО3 признала в полном объеме.

В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд считает необходимым иск представителя потерпевшего ФИО23 в лице филиала ФИО24 Потерпевший №1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлениями, удовлетворить полностью и взыскать с ФИО3 в пользу ФИО25 в лице филиала ФИО26 218 977 руб. 41 коп., в счет возмещения материального ущерба, 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего указанная мера пресечения подлежит отмене.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Постановлением Гусиноозерского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество ФИО3 - земельный участок с кадастровым номером №, площадью № кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с установлением запрета ФИО3 распоряжаться указанным земельным участком.

Данный арест подлежит оставлению без изменения для обеспечения права потерпевшего на возмещение причиненного ущерба по заявленному гражданскому иску до исполнения приговора в части гражданского иска, после чего данный арест должен быть снят.

В соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Хайдаповой Н.Д., представлявшей интересы ФИО3 в ходе предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства, в общем размере составляют 35 739? руб.

Руководствуясь ч.6 ст.132 УПК РФ, суд, считает необходимым взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки частично, а именно в размере 5000 руб., так как она находится в трудоспособном возрасте, каких-либо заболеваний, препятствующих трудовой деятельности у нее не имеется, освободив ее от возмещения процессуальных издержек в оставшейся части в размере 30739 руб., которые следует возместить за счет средств федерального бюджета, поскольку 

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (за преступление, совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев,

- по ч.3 ст.160 УК РФ (за преступление, совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев,

- по ч.3 ст.160 УК РФ (за преступление, совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на осужденную ФИО3 обязанности на период испытательного срока: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства по вступлении приговора в законную силу, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО21 в лице филиала ФИО22 Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с осужденной ФИО3 в пользу потерпевшего ФИО19 в лице филиала ФИО20 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 218 977 руб. 41 коп.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> принадлежащие ФИО18 и находящийся у него на ответственном хранении, в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, оставить за законным владельцем АО «Почта России» в лице филиала УФПС Республики Бурятия.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Хайдаповой Н.Д. в размере 5000 рублей. В остальной части процессуальные издержки в размере 30739 руб. возместить за счет средств федерального бюджета, освободив от их взыскания осужденную ФИО3

Арест на имущество - земельный участок с кадастровым номером №, площадью № кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с установлением запрета ФИО3 распоряжаться указанным земельным участком, принадлежащий ФИО3, наложенный постановлением Гусиноозерского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска, после чего арест снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе, при этом осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать о назначении такового.

Судья В.А. Сальников